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Bisp§€ §®bp€ a SSas*ribui§ao pare cLlstei® do servi§o de
itumirtasaQ p&bli€a e d£ ®utra pFti¥id§ncias*

A Camara Municipal da Nat6rcia, Estado de Minas Gerais aprovoil, e
eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art.   1®   -   Fica   institufda§   come   fundamento   nQ   artigo   149-A   da

Constituig§o da Reptib!icas  a Contribuisao pars Custeio de IIuminacao Priblica -CIP.

Art.  20  -   A  CIP  tern  come fate  gerador a  prapriedede,  posse  ou

dominio  titil  de  im6¥el]  situado  no  territ6rio  do  Municipio,  atendido  pelo§  servigos  ds

iluminagfo pdblica.

Pafagrafo gni€o - Entende-se cemo iluminacao pdblica aque!a que
esteja direta e regularmente ligada a reds de distribuieso de energia el5trica e que sirva

as vias e logradouros ptiblicos.

Art. 3° - 0 contribuinte da SIP € a titular da  propriedede]  posse Gu

dominio t±til de im6¥el situado no territsrio do Municipio.

Art. 4° -  Con§idera-se ocorrido a fate gerador da GIP e existentes os

seus §feitos:
I   -   anualmen{s,   no   primeiro   dia   de   cads   exercfcio   financeiro,

re]ati¥amente a im6¥eis nao edificado§;

11 -mensalmente, no primeiro dia de cads m§s.

Parfgrafo  dnisS  -  0  pra=o  para  pagamento  serfe  de  cince  dias
c®ntados   de  fate   gerador,   Salvo   se   outro  for  estabelecido   em   Con¥gnio   ou   em

Regulamento.
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Art. S8 - Fica a Pedgr Exseutivo autorizado a celebrar con¥enio, pare

aITecada#o da CIP* junta as conces§iSnaria§ de ser¥i§o prib!ico de energia el5trica que]

no§ term®s da lngislas§e, fornegrm Su €stsjam habilitades a fomscer energia e]6trica nG

tgrrit6rio do municipio.

Pafagrafo   titti€o:   At€   a   eslebrasao   de   nQvo   esn¥§nio   sac
reeepcionados  o§  eventualmente  Sxistente§  que tenham  par objeto  a  arrecadaeeS  da
Tasa de lluminaeso Pdb]ica.

Art. 6® -A CIP sera langrda:

I -Quando devida anualmente§ juntamen±e com a IPTu -Impest€

Territorial Urbano;

!1 - Quando devida mensalmente] na faturatNota Fiscal de consumS

d§ Energia E]€trica3 Shservando a dispest® no pafagrafo tinico dS artigS anterisr.

Art.   7®  -  A  GIP  sera  exigida  com   base  na  Tarifa   EqualizadQra

CQnvenciona] de lluminacao Priblica -TCIPS estabelectda pelS Gevemo da Uniao Federal
- 6rg§o federal encarregado da gestfo dos recurses eneFg€ticos, e ca!ou!adora conferme

a seguinte tabela:
I - Re]ativamente a im6¥eis edificados, as mss, a seguinte pereentual

da TCIP, ¥igente no mss anterior ao langrmento: FA!XA tJE CONSuMO {em Kwh} % da

TECIP

De 0 a 30

31 a 5a

51 a loo

101 a Zee

2$1 a 300

Acima de 300

isentB

6,00
9,00

12,se
12]00

1! - Pare im6¥eis naQ edificades] trinta per canto da TC!P vigente nc

mss de dezembro anterior ao fate gerader.



Art.  8®  -  0  n§o  resS{himento  da  C!P  no  prazo  indicado  nests  Lei

sujeita a contriBuint§ a multa morat6ria de ¥inte per cento] exceto:

I - Nos cases abrangidos pelo con¥§nio a que se refers a artig$ 5°,

quando prevalecerfe a penalidade pare atraso d§ste.

Art.  9®  -  Ce]eBrado  a  cnnv€nis  a  qua  se  r§fere  a  artigo  5°,   a

concessi®n±rio  de  energia  e]§trica  5  respensavel  pela  GIP  nQ  montante  de¥ido  pe]Qs

contribuints§.

Art.  ion    -  lnexistinde  con¥§nio]  fica  a  conces§iQnario  de  energia

el€trica obrigado a fomeser3  trimsstralmenteS  ate a quints die  titil  do iniciB dfl trimestre

fiscal, a relaeso dos consumidore§S situadQs no Municfpio] claseificades segundo as faixas

de Sonsums relacienados no artigo 7°.

Pafagrafo   rinico:    Per   eentribuinte   inexato   ou   omitide,    ser§o

a€re§cid®s  de juros  de  m®ra,    multa  e  correesS  monetarias  n®s  termss  da  ]egislaeso

tributaria municipal.

Art.llS -   Fica   eriade Q Fundo Munitipa] de I!uminaeso Pdbliest  de

natureEa cont§Bi] e admini§trads psla Coordenadoria da Fazenda.

Pafagrato   dni€o:   Os   recursos   arrecadadSs   com   a   CIP   serfo
destinados ao  Fundo a que §e refers a  caput pars custear os  ser¥ipes de iluminaeso

ptiblica previ§tos nesta Lei,

Art.  12®  -  Esta  Lei  sera  interpretada  e  ap}icada  de  acardS  aem  Q

C6digS TriButfriS Municipal S, Suts§idiariamente, com a C6digo Tributario Nacional.

Art. 13® - Revogam-§e todo§ os dispositivos, da Lei 300fas ds 31  de

Sutubro de 1 s89., re]ati¥as a Taxa de I]uminaeso Pdblica.



Paragrafo  tiniS®:   As  aliquota§  e   va!ores   relativo§   a  Taxa   de

lluminaese Prib]icaS con§tantes do C6digs Tribut±ri® Municipal, ficam reduzidSS a zero.

Art.  140  -  Esta  Lei  entrafa  em  vigor  na  data  de  sua  pub!icaeso,

revogadas as dispesi$6es em contfario.

Nateroia* 30 de Dezembro da 2en2.

PREFEITO MUNICIPAL


